*Ibidem.**Ecclesi. 7**Ibidem.*

qui nimium timet, regnare nescit. Quanuis enim (vt Sapiens quidam dixit) nullū supplicium sit grauius publico odio, hoc tamen supplicium propter Ecclesiæ salutem ac disciplinam retinendam, constanti & erecto animo subeundum est. Propter hoc ergo prudenter non modo diligentia, sed etiam fortitudo iungenda est: quæ decretis prudenter viam muniāt, quoties arduum aliquid aggrediendum est. In quo etiam ipsius naturæ mirabilem rationem imitari debemus: quæ in appetendi potentia non modo vim concupisibilem, sed etiam irascibilem velut satellitem armatum posuit: vt quoties arduum aliquid animus concupisceret, spiritum quoq; & impetu haberet generosum, quo in illud irrumperet: ne ex difficultate rei desperatione concepta, necessarijs ad vitam opibus natura destitueretur. Qua vi si aliquod animal orbatum nasceretur, non minus inter monstra referendum esset, quam si altero aut oculo, aut pede orbatum esset. Atq; hoc nomine appellare soleo eos omnes qui recta quidem cupiunt, nihil tamen aut ex inertia, aut ex infirmitate animi operantur: facile enim pronuntio eos spiritualia quedam monstra esse, quæ vim quandam habeant qua recta concupiscent, non autem qua viriliter aggredia-

D 3 tur

tur ea quæ rectè concupierunt.

V.

Scientia Episcopi. **V**LTIMO verò loco scientia necessaria est, quæ ipsam illustret ac dirigat in agendo prudentiam. Prudentia enim & scientia duo sunt velut oculi, quibus humana vita dirigitur & illustratur. Neq; enim aut ingenij lumen, aut naturalis prudētia per se sola sufficiunt ad humanarum actionum regulam constituendam: quæ non legibus naturæ solidum, sed etiam diuini & humani iuris sancti onibus instituenda est. Rectè enim Cicero, Ut ager, inquit, quanvis natura fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic neq; sine doctrina animus. Vnde merito illa sententia cōmendatur, Duplum quam alij vident, qui literas didicerunt. Deniq; Lactātius duabus rebus totius Christianæ philosophiæ summā credit cōtineri, virtute sciūcet, & scientia. Ait enim, Duo sunt, quæ simul efficiunt illud quod quæritur: scientia id præstat, vt quomodo & quo perueniendū sit, nouerimus: virtus, vt perueniamus: alterum sine altero nihil valet. Quæ quidē sententia, nō ad Episcopos modō, sed in universum ad oēs homines pertinet, quicunq; rectè vitâ suâ instituere volent. Qualis n. si ne doctrina hominū vita esse poterit, à qua post

ad diuinā gratiā opemq; cœlestem, omnia ad bene viuendum lumina præsidiaq; petenda sunt. Meritō enim Cicero sub Philosophiæ nomine in eius laudem exclamat dicens, O vitæ Philosophia dux, o virtutis in *Cicero. 5.* dagatrix, expultrixq; vitiorū, quid nō modō *Tus.* nos, sed omnino vita hominū sine te esse potuissest? Tu vrbes peperisti, tu dissipatos homines in societate vitæ cōuocasti: tu eos inter se primō domicilijs, deinde cōiugij, tum literarū & vocū cōmunione, iuxisti. Tu iuētrix legū, tu magistra morū, & disciplinæ fuiti. Tu vitæ trāquillitatē largita nobis es, & terrorē mortis sustulisti. Deniq; rogatus ipse summus inter philosophos Socrates, qd ei animal pulcherrimū videtur, Homo, inquit, sciētia exornatus. Nulla enim fortuna est, quālibet humili & abiecta, quæ doctrinæ splendore atq; ornatu non fiat illustrior. Quid si infimæ fortis hominibus tātū doctrina splendoris addit, quid eis præstabit, qui in excelsō constituti, viuendi leges atq; iura cæteris præscribūt? Quis ergo nō videat qn to his doctrina magis necessaria sit? In literis n. (ait Chrysolog⁹) prudēs inuenit, vnde sapiētior fiat: ibi bellator reperit, vnde animi virtute roboretur: inde præcepit, quō populos sub cōfūitate cōponat: nec aliq; in mūdo potest

Concio

poteſt eſſe fortuna, quam literarum nōm
geat glorioſa notitia. ¶ Quod ſi in omni for
tuna (in ea pŕefertimque ſublimior eſt) adeo
laudabilis & neceſſaria eſſe ſcientia perhibe
tur, quanto in Epifcopo laudabilior, qui ocu
lus mundi eſt, & velut Sol quidam in Eccle
ſiæ cœlo residēs, qui ignorantia noctem ab
hominum mentibus depellat. Neq; mirum
eſt, ſi Ecclesiæ ſolem Epifcopū appellemus:
quando ipſe Dominus, & lucernam ſuper cā
delabrum poſitam, & lucem mundi Epifco
pos appellauit dicēs, Vos eſtis lux mundi.

Gene. 1. Quemadmodum ergo Solem cæteraq; lu
minaria initio mundi Deus in firmamento po
ſuit, vt lucerēt ſuper terram: ita in firmame
to Ecclesiæ Epifcopos quidem tanquam So
les, alios verò doctores, tanquam cætera lu
minaria & sydera ad illuminandas mētes ho
minum deſignauit: vt lucē quam ipſi à Deo
recepérunt, alijs impartiāntur. Ita enim di
uina ſapientia cuncta diſpoſuit, vt infima di
rigat gubernetq; per media. Et in ſupremo
quidem rerum cardine Deus eſt, in imo aut
populus, mediis verbis atq; ſequenter (vt al
ter Moyſes) Epifcopus eſt, qui locum illius
tenet, qui Dei & hominū mediator pro no
bis factus eſt. ¶ Si ergo ad Epifcopum perti
net alios erudire, quomodo id, ſi doctrina
careat,

Deut. 5.

De officio pastorali.

emperat, pŕeſtare poterit. Sicut enim fieri nō
poteſt, vt Sol illuminet, ſi obscurus ſit & ca
liginosus: ita neq; doctoris munere perfungi
is poterit, qui ignorantia tenebris inuolutus
fuerit atq; demersus. Quod ſi ita ſit, quid
ex hoc confequi neceſſe eſt, niſi id quod Sal
uator ait, Si lumen quod inte eſt, tenebræ **Matt. 6.**
ſint, ipsæ tenebræ quantæ erūt. Hac ergo de
cauſa Apoſtolus Petrus iam iā moritus,
Clementē sanctissimū virū, & in omni eccl
esiastica disciplina eruditum, pro ſe in Eccle
ſiæ paforem ſuffecit: iuſſitq; vt id ē Clemēs
hoc ipsum Iacobō fratri Domini, et Hieroſo
limorū Epifcopo literis ſignificaret. Nec ve
rear is (inquit) ne forte multum de meo exi
tu contriſtandus ſit, cum id me pro pietate
ſuſtinere non ambigat. Erit autem ei gran
de ſolatiū, ſi didicerit quod poſt me nō im
peritus aliquis, aut indoctus, aut ignorans di
uini verbi myſteriū, & Ecclesiastici ordinis
diſciplinam, vel doctriñ reguſam neſciens,
ſuſcepereſt cathedram meam. Scit enim, quia
ſi indoctus & inſcius officium Doctoris ac
cipiat, ſine dubio doctipuli & auditores igno
rantiae tenebris obuoluti, in interitū demer
gentur. Haec tenus verba Petri, q; Clemens
ipſe in Epiftola ad Iacobum fratrem Domi
ni refert: per quæ liquido cōſtat quan topere
To. I. Cō
animarū **cil. fo. 33.**

Concio

animarū curā habēti necessaria doctrinæ sita.
¶ Quid n. est in officio pastorali, quod eius luce & splendore non indigeat? Nam & ad di iudicanda dogmata fidei, & ad lites Ecclesiæ dirimendas, & ad populū instituendū, & ad quæstiones in rebus ambiguis dissoluendas, ac deniq; ad discernendū inter leprā & non lepram, ita scientia necessaria est, vt absq; ea nihil magis possit definire, quam si oculis captus, velles de coloribus iudicare. Quocirca Dominus Leuitas olim a cætera populi turba separauit: quos ad ministerium tēpli, studiumq; diuinarum legum relictis omnibus humanæ vitæ negotijs, destinauit: vt huic studio semper intenti disceret, quod postea rudi populo traderet. Quod cùm alij reges, tum maximè sanctus Iosaphat diligenterissimè curauit: qui sacerdotes & leuitas per oēs regni sui ciuitates dispersit: qui librum legis in manibus tenētes, homines institueret, & ad diuinā præcepta informaret. Quod exēplū catholica Ecclesia imitata, in cōcilio Carthaginēs 4. instituit, vt Ep̄i alia quidē per a lios officia ministraret, ipsi vero studio diuinæ legis, orationi, & prædicationi ab omnibus alijs negotijs feriati, se totos addiceret. ¶ Deniq; quā necessaria sit in Ep̄o scientia atq; doctrina, defectus eius apertè declarat. Maximū enim bonū esse necesserest, cuius sit

Name. 8

2. Par. 19

De officio pastorali.

26

defectus maximū malū. Quale vero sit hoc malū, apertè indicat Eſaias, ppheta: qui inter maximas populi calamitates hāc enumerat, qđ Dñs auferat à Iuda & Hierusalē senē, & cōſiliariū, & prudentē eloquij mystici. Cūm enim Dñs ciuitatē illā & regnū ppiter neglegtam religionē & virtutē demolliri veller, abstulit prius fundamēta atq; columnas oēs quib⁹ ciuitatis & regni salus nitebatur. Columnæ autē erāt cōſiliarij, & prudentēs eloquij mystici: quibus sublati, cū religione & prudētia ciuitas pariter esset interitura. Sublato n. doctore atq; doctrina, neq; fides, neq; religio, neq; iustitia, neq; vīlū in ciuitate p̄ſidiū siue diuinū siue humanū reliquū erat. Satis igitur demōstratū esse puto, quā magna Ecclesiæ calamitas sit sacerdotū ignoratiā. Quo circa ſūma ratione in sacra Tridētina synodo decretū fuit, ne quis ad cathedrā Ecclesiæ deligeretur, qui nō eſſer ſacris aut canoniciſ literiſ ita imbutus, vt vel iā Doctor laureatus, vel doctoris laurea dignus eſſet. Alioqui merito Dñs quereretur id qđ olim per prophetā cōqſtus ē. Tenētes legē ne ſcierūt mā, & pastores prēuaricati ſunt in me. Terrenis enim cupiditatibus & negotijs implicati, qui legem Domini ſcire atq; docere debuerunt, vtrāq; curam cum diſcendi, tum docendi abiecerūt. Quo quid eſſe potest indignius?

Hiere. 2.

Concio

Ridiculosa(air Sanctus quidam) res est, vel potius periculosa, speculator cæcus, doctor inscius, præcursor claudus, prælatus negligens, & preçō mutus.

I.Cor. 8. Sed quoniā ab Apostolo didicimus, quòd scientia inflat (non quidem suo, sed hominū vitio: qui bonis sæpe rebas ad perniciē abutuntur) idēo danda opera est, vt hæc ipsa sciecia humilitatis virtute condiatur, ne turget cat fastu, & auctori suo noceat, quod alijs præsidio esse solet & saluti. Id quod D. Gregorius admonet his verbis, Summa cura prouidendum est, ne accepta sapiētia, cùm ignariæ tenebras illuminat, lumen humilitatis tollat: & iam sapientia esse, nequeat: quæ & si locutionis virtute fulgeat, elationis tamē velamine cor loquentis obscurat. Deniq; vera & salutaris scientia nō fastum, sed dolorem nobis ingenerare debere prædictit.

Ecclesi. 1. Solomon, cum ait, Qui addit sciētiam, addit & dolorem. Habet enim Sapiēs oculos quibus veras rerum facies agnoscat: datq; semper operam ne falsa boni specie fallatur. Plurima enim sunt quæ (vt elegāter Poeta quidam dixit) geminas habent facies: foris alba, sed intus nigra: suo fallunt oculos spectata colore. Cùm ergo vir Sapiens non fallaci rerum specie ducatur, intelligatq; omnia ferē quæ

De officio pastorali.

27

oculis conspicuntur, fucata esse atq; fallacia, & (instar libri illius, quem Ioānes in Apocalypsi Angelo tradente vorauit) in ore quidem dulcia, sed in ventre paulo post amara esse: nihil in rebus humanis videt, quod non Heracliti lachrymis prosequatur: quod non funestum, fragile, calamitosum, et miseratione dignum deprehendat. Hinc est quod D. Gregorius ait, Vera scientia afficit, non extollit: nec superbiētes quos impleuerit, sed lamentantes facit: qua quisq; cùm repletus fuerit, priori loco se scire appetit: & iam sui conscius, tanto per illam robustius sapit, quanto se infirmum in illa verius recognoscit.

Hæ sunt Patres ampl. gemmæ & margaritæ prætiosissimæ quæ in ornatu Pótificis præcipue nitere debent, quæ illum coram Deo & hominibus ornatissimum faciunt. Quibus si nobilitas & generis splendor accesserit, adeò ministerium hoc absoluuntur, vt nihil in eo desiderari posse aplius videatur. Omnes enim hæ virtutes, ipsa nobilitate ne scio quo pacto nobilitantur. Si enim Poëtæ dicere licuit, quod gratior erat pulchro veniens in corpore virtus: quanto ea erit illustrior, si cum maiorum gloria, generisq; claritate iungatur? Neq; illustrior modo, sed potē

Apo.or.

Greg. in
Moral.

Concio

potentior etiam, atq; ad ecclesię communitatem vtilior^r. Sic enim Solomō ait, Vtlior est sapientia cum diuinitijs: & plus prodest vi Eccle. 7. dentibus Solem. Sicut n. protegit sapientia, sic protegit pecunia. Quod etiā elegáter ingeniosus Poëta significauit dices, Haud facile emergūt, quorū virtutibus obstat res angusta domi. Cōstat igitur plurimū accessio- nis fieri his virtutibus, si ad eas & potētia & nobilitas accesserint, quæ facultatis plurimū ad res gerēdas, & autoritatis ad potētiū vim reprimēdā conferre solēt. Cæterū existimare solā nobilitatē ad hoc tantū munus pro dignitate obeundū, sufficere, & in illa rerū omniū summā collocare, corū est, qui vitam omnē in otio, luxu, atq; desidio traduxerūt, nec ullis virtutū, aut literarū studijs animū excoluerunt: quos Cleantes Phūs insignis, vna tantum forma à brutis differre dicebat: ideoq; cū his clarissimis ornamentiis destitu ti sint, ad vñā nobilitatem gratis omnia rese renda esse arbitrantur.

De p̄cepti

VI.
p̄uis Epi. C A E T E R V M quoniā hæc generali- scoporū ter dicta sunt, nec satis Epi vitā describunt, officiis et quæ suas habet actiones, quibus potissimū primū de nititur, dabitis mihi Patres ap̄plissimi veniā, officio cō si quæ præcipua eius officia sint, paucis atti- cionū. tū.

De officio pastorali:

28

gero. Scitis enim in doctrina ea quæ de morib⁹ bus est, generales Canones, nisi ad specialia descēdas, parū esse vtiles audiētibus. Ex his igitur virtutibus quas hæc tenus cōmemora- uimus, tanquā ex fontibus, oīa officiorū ge- nera quæ ad Episcopi munus pertinēt (quæ & multa & varia sunt) hauriūtur. Nec enim tantarū rerū momenta, quibus animarū sa- lus, & æterna vita cōtinetur, sine maximarū & pulcherrimarū virtutū officijs sustentari possūt. Inter quæ, primū ac principē locū si- bi vēdicat munus cōcionandi: hoc est, mētes hominū densissimis ignoratiæ tenebris op- pressas, illuminandi, & diuinis legibus infor- mādi. Hoc inquā præcipuū Episcoporū mu- nus est. Quēadmodū n. in cœlesti illa hierar- chia superiores angelii, illuminat inferiores: ita in Ecclesiastica, Episcopi (qui in supre- mo Ecclesiæ cardine cōstituti sunt) cæteros illuminare, diuinis legib⁹ informare, à vitijs ad virtutē auocare, & cōtinēter tanquā do- minicæ gregis canes aduersus lupos, & tetra- ac funesta vitia oblatrare debent. qf Quali vero vinculo ad hoc Episcopi astringātur, a pertissima similitudine Dominus apud Eze- chielē indicat dicens, Terra cum induxe- ro super eā gladiū, & tulerit populus terræ virum vnum de nouissimis suis, & consti- tuerit

Concio

tuerit eum super se speculatorē: & illē viderit gladium venientem super terram, & cecinerit buccina, & annunciauerit populo: audiens autem quisquis ille est sonitum buccinæ, si nō se obseruauerit, veneritq; gladius & tulerit eū, sanguis ipsius super caput eius erit. Sonum buccinæ audiuīt, & non se obsernauit, sanguis eius in ipso erit: si autē se custodierit, animam suam saluabit. Quod si speculator viderit gladium venientem, & non insonuerit buccina, & populus non se custodierit: veneritq; gladius, & tulerit de eis animam: ille quidem in iniuitate sua capt⁹ est: sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Et tu fili hominis speculatorē dedi te domui Israēl: audies ergo ex ore meo sermonem, & annunciabis eis ex me. Si mendicā ad impium, Impie, morte morieris: nō fueris locutus, vt se custodiat impius à via sua: ipse in iniuitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Hactenus verba Domini sunt. In quibus videtis Patres quali vinculo astricti sitis ad hominū scelera & flagitia obiurganda: hominesq; de salutis suæ periculis admonendos. Quibus verbis quid quæsto dici potuit terribilis? Quis ad hoc periculum non expallescatur? quis in dignitatis huius specula constitutus

(quauis

De officio pastorali.

29

(quauis innocētiſsimè viuat) de salute sua se omnino putet esse securū, cui aliena etiā crimina timenda sint? Et cū omnes in hac vita in summis periculis agamus (quæ tota vel tentatio, vel militia esse perhibetur) in quantis quæſo periculis versabitur, qui non de vna solum anima, sed de tot animarū gregib; rationem redditurus est? Dormiebat quidem Apostolicæteri instantे Dñi passione, vnum tamen Petrum Dominus arguit dicens, Symon dormis? Aliorum enim somnus Petro imputatur: quippe qui in tanto fidei rerumq; omnium discrimine, non vigilare modo, sed alios etiam ad vigilandum cohortari debuisset. Nam si ciuilibus legibus æquissimo iure constitutum est, vt si nauis aliqua gubernatoris ignavia naufragium faciat, omnis ab illo mercium personarūq; iactura seuerissime exigatur: culpa nē Episcopos vacare arbitrabimur, si animæ illorū fidei cōmissæ, ipsorum culpa ac negligentia pereant? Quare vsq; adeò populus & sacerdos inter se coniuncti sunt, & colligati, vt vix flagitiū aliquod in populo reperiatur, quod in eum qui populi curam gerit, nō aliquæ ratione coniisci possit. Id quod D. Chrysostomus apertissima similitudine explicat in hunc modum. Quemadmodum vidēs arborem folijs de Symb. Chrys. in Tracta. pallētibus

E

Concio

pallentibus marcidam, intelligis vitium ^{ur})
quod in radice latere: ita cùm videris popu-
lum indisciplinatum , sine dubio intelliges
sacerdotium eius non esse sanum . Quando
etiam horologium dissolutum perperam de-
signat horas,nemo culpam in solam operis
fabricam coniicit, sed in eum maximè cuius
curæ cōmissum est: ita cù Ecclesia (quæ per
fecitissimi cuiusdam horologij ordinem im-
parti debuisset) temerè agitur, culpâ omnino
modo in populū peccantē, sed etiam in po-
puli rectorē cōferenda est. Hinc etiā est, qd'
tanta illa Hierosolymitana ruina: Chaldeo-
rum furore edita, principibus populi ab Hie-
remia Prophetæ attributa est: quorū erat re-
ligione tueri, numen infensum placare , & à
sceleribus populū deducere & reuocare. Sic

Thren. 2. enim Prophetæ ait, Prophetæ tui viderūt ti-
bi falsa & stulta, & nō aperiebāt tibi iniqui-
tate tuā, vt te ad pœnitentiā prouocarēt. Quo
factū est, vt sublata pœnitentiā, qua & peccata
redimēda, & Deus erat placidus, acrius in de-
linquētes sœuiret diuina iustitia. Id quod vi-
to contigit speculatorū : qui cù impéudentē
calamitatē prospicere, & populū instantis pe-
riculi admonere debuisset, officio suo defue-
rūt: ideoq; illarū omniū impietatū quas cohi-
bere debuerāt, participes facti sunt. Sic enim

D. Greg.

De officio pastorali:

D. Greg. ait, Faciētis proculdubio culpā ha-
bet, qui qd' potest corriger, negligit emēda-
re: & nihil pdest non puniri suo, qui puni-
dus est alieno peccato . Idipsum etiā teita-
tur Prosperis verbis, Ille cui dispeſatio com-
missa est, etiā si sancte vivat, si tamē perdi-
te viuētes arguere aut erubescit, aut metuitcū
omnibus qui eo tacēte perierūt, perit. Vide-
tis Patres Ampl. quo vinculo ad correptiōis
& prædicationis officiū Episcopi altringan-
tur. Quod si ita est, quid de illis quæso cēsen-
dum erit, qui in alias hac sarcina transmissa,
huic se penitus officio subtrahunt? Quid igi-
tur hi respōdere poterūt, cù ab eis Dominus
commiſſi, & tamen amissi tam pretiosi de-
positi rationem Propheticis illis verbis exi-
gat dicens, Vbi est grec qui datus est tibi, pe-
cūs inclitū tuum?

Nec rāmen soli ipsi populū erudire tenen-
tur, sed coadiutores etiam huius ministerij
summa cura debent inquirere . Olim enim
initio nascentis Ecclesiæ ita erat cura pasto-
ralis officij distributa , vt vni ciuitati aut e-
tiā oppido, vnu Episcopus p̄ficeretur.
Pretiosissimi enim illud animarum depo-
ſiti, Ecclesiæ fidei cōmissū, multis custodib⁹
tutis adseruari posse arbitrabātur q; si vni rā-
mē crederetur. At nūc mutata rerū cōditio,

*Prosper⁹
vit. contē
pls.*

E 2 vni

Concio

vni plures ciuitates & innumerā penē oppida, velut vni viro plures vxores, iunguntur. Cum vero ipse sit verus Ecclesiæ magister, nec tot locis doctrinæ suæ copiā facere posset: nec parochos habeat qui id vbiq; præstare cōmode queant, reliquū est, vt quod plurimis olim Episcopis cōmitti debuerat, plurimis nunc Episcoporum vicarijs comittatur: ne verbi diuinī pabulo oues destitutæ, fame pereat. Vbiénim hēc cura neglecta est, paſsim videmus (quod sine multis quidem lachrymis reſerri nō potest) permultos homines ethnicorum , vel potius pecorū more vitam agentes, nihil minus quam de futura vita, aut horrendo Dei iudicio , aut æternis piorū, vel impiorum premijs , vel supplicijs cogitare: adeò vt in paganismum quendam degenerasse videantur. Quorum lamētabilē ſortē ipſe Dñs ac Saluator noſter miſeratus fuſſe ſcribitur: quia erant (inquit) homines ſicut oues absq; pastore. Tales enim pastores interdū habēt, vt perinde ſit ac non haberent. ¶ Quanta vero ſit hēc calamitas, ſatis apertē declarauit antistes & Prophetæ Domini Zacharias, qui ſpiritu Dei afflatus, *Mar. 6.* Assa regi ex cēde Aethyopum cū clarissimo triumpho redeunti, occurrēs dixit, Audi me Assa, & omnes viri Iuda, Dominus vobifcū, quia

2. Par. 15

De officio pastorali.

31

quia fuistis cum illo. Si quæſieritis Dñm, inuenietis eum: si autem dereliqueritis eū, derelinquet vos. Transibunt autem multi dies in Iſrael absq; Deo vero, & absq; lege, & absq; ſacerdote doctore. Animaduertite quæſo quanta ſit calamitas carere magistro atq; doctore . Cū. n. nulla calamitas maior ex cogitari poſſit, quam ſine Deo in hac vita eſte (qua gentiles oppreſſos fuiffe Apost. teſta tur) quoſ ſine Deo fuiffe in hoc mundo cōmemorat, cum illa tamen Zacharias coniūgit, eiq; veluti parem facit, tali ſacerdote carere, qui doctoris munere perfungatur. Adeò enim hēc duo connexa ſunt & colligata, vt alterum ex altero conſequatur. Quis enim mihi Deum annuntiabit, ſi deeft denūtiator ſacerdos? Quomodo n. (inquit Apoſtolus) inuocabūt in quem non crediderūt? aut quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo verō audient ſine prædicāte? ¶ Quam etiam calamitatem ſatis ſuppli cium illud exaggerat, quod Dominus ipſe per Prophetam minatur dicens, ſe miſſurū famē, nō famē panis aut ſitim aquæ, ſed famē audiēdi verbi Dei. Quæ ergo ſterilitas deflēda magis eſt, quam ea, quæ animabus verbi Dei pabulum adimit? Lamentatur Iοel Prophetæ (idemq; pastor ouium) ſterilitatem fa-

Ephs. 12.

Rom. 10.

Amos. 8.

E ; mēq;

Concio

Ioel. x.

mēq; pēcorum , dicens, Ad te Domine clās-
mabo : quia ignis comedit speciosa deserti:
& flamma succedit omnia ligna regionis.
Sed & bestiæ agri velut area sitiens imbre
suspexerunt ad te: quia exficcati sunt omnes
fontes aquarum. Si ergo tanta miseratione
Propheta sterilitatem siccitatēmq; deserti
propter peccata hominum immissam prose-
quitur (quo siebat vt pecora fame & siti con-
ficerentur) quis quæso dignè lamentabitur
tot castella, tot oppida, tot deniq; hominum
greges sparsim per agros & rura degentes, fa-
me confici: in quibus aquarum cœlestiū fon-
tes exficcati, & spiritualis doctrinæ gramina
penè exusta sunt: quibus inclitum pecus pre-
tiosissimo agni sanguine redemptum, alen-
dum erat. Si vero tam acerbo luctu plangit
Hieremias, quod paruuli petierint panē, nec
esset qui frangeret eis: quo putas dolore plan-
gendū esse, quod rationales oues pabula
cœlestis vitæ exquirant, nec accipient: cùm
tamen ad ea comparanda sibi interdum fi-
lijsq; suis vīctum adimant, dum multo labo-
re parta & quæsita bona, Ecclesiæ ministris
offerunt: à quibus tamen vicissim pabula
non accipiunt: corporalia sua seminātes, nec
tamen spiritualia metentes? O miserandā té-
porum commutationem. Initio quidē na-
scēntis

De officio pastorali.

32

gentis Ecclesiæ gratis Apostoli euangelizā-
tes cùm fere nihil à populis acciperent, o-
mni genere cœlestium diuitiarum eos locu-
pletabant: modo contra cū tam magnos Ep̄i-
scopi redditus accipiant, vix ouibus sibi cre-
ditis vitæ pabula subministrant. Quorsum
ergo Ecclesiæ tam ampla stipendia sacerdoti-
bus designauit: vt quod multos olim Episco-
pos alere potuisset, unus modo possideat, nī
si vt omnium vices suppleat, qui omniū sti-
pendia solus percipit. Nam si ius, si ratio, si
sacra Concilia, si sancti patres, si ipsa sublimi-
tas & perfectio Episcopalis ordinis exigit, vt
Episcopi domus, familia, & mensa frugalia
sint, & honesto apparatu, non luxu commē-
data, cui tot aureorum millia vni Episcopo
frugaliter secundum Ecclesiæ canones vi-
ctuero, destinantur: nisi vt habeat quæ in ne-
cessitates pauperum, & in hos pios ac necel-
sarios ysus possit impēdere. Quam quæso
principi pastorū Christo rationē de sibi co-
missis ouibus reddet, quæ ipso vel dormiēte,
vel negligēte fame pereūt: nisi forte ita desi-
pimus, vt arbitremur, satis iusta causa ouiu ja-
cturā excusari posse, si pastor desidia torpēs,
id ignoret? Qua frōte an illū pastorē, q̄tācha-
ras hauit oues suas, vt nōdubitauerit p ipsis
sanguinē fūdere, & seipsū illis in cibū p̄bere,

E 4

is apparebit.

Concio

*Ioannis.
10.*

is apparet, qui neq; terrenas quidem opes;
quibus verbi Dei ministros alere posset, pro
illarum salute effundit? Quod si bonus & le
gitimus pastor anima debet ponere pro ou
bus suis, quomodo hoc nomine dignus erit,
qui pro eis neq; pecuniam ponit? Cū enim
(vt ait Grego.) incomparabiliter maior sit
anima qua viuimus, terrena substātia quam
possidemus, qui non dat pro ouibus substā
tiā suam, quomodo pro eis daturus est ani
mam suam? Deniq; contra hos ipsos pasto
res terribiliter intonat Dominus per Eze
chielem dicens, Vx̄ pastoribus Israel qui pa
scēbant semetipſos: non nē greges à pastori
bus pascuntur. Lac comedebatis, & lanis o
periebamini: & quod crassum erat occideba
tis: gregem autem meū nō pascēbatis. Quod
infirmū fuit non cōsolidastis, & quod ægro
rum non sanastis: quod confractum est non
alligastis, & quod abiectum est non reduxi
stis, & quod perierat non quæsistis: sed cum
austeritate imperabatis eis, & cum potentia.
Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod nō es
set pastor: & factæ sunt in deuorationem o
mnium bestiarum agri: & dispersæ sunt. Er
rauerūt greges mei in cūctis móribus, & in
vniuerso colle excelso, & super omnem faciē
terre dispersi sunt greges mei: & non erat
qui

*Greg. in
Homil.
Ezechi.
34.*

De officio pastorali.

33

qui requireret: non erat inquam qui require
ret. Quæ verborum conduplicatio magnā
quandam doloris vim innuere videtur, &
quām sit Dñs ingrata atq; molesta ouium
illa inofficioſa & inhumana derelictio, a
perte demonstrat. Quo verò misérabilior
ouium causa est, eò grauior & inexcusabi
lior pastorum culpa existit: adquos protinus
Dominus per eundem Prophetam clamat,
Ecce ego (inquit) ipſe super pastores requi
ram gregem meum de manu eorum, & ceſ
fare eos faciam, vt vltra non pascant gregē,
nec pascant amplius pastores ſemetipſos, &
liberabo gregem meum de manu eorum, &
nō erit vltra eis in eſcā. Verū de ratione do
cendi ſatis. Facile n. ex his omnibus patere
credo, qua lege tum per ſe, tum per alios gre
gem Domini verbo pascere atq; doctrina,
Episcopi astringantur.

VII.

N E C tamen ſatis eſt verbo pascere, ni *Exemplar
abitatis*
ſi multo magis pascant exempla. Longum *Eps.*
enim iter eſt per verba, breue & efficax per
exempla. Verba enim certis temporibus, cer
ta quædam dogmata docēt, vita verò imma
culata omnia genera virtutum omni tempo
re prædicat: nec ſolum prædicat, ſed omnes
etiam ad imitandum prouocat, & viam quā
ingrediantur

Concio

Lactantiis. ingrediāturo stēdit, &c in easē comitē p̄b̄ter. Deniq; homines (ait Lactati⁹) malū exēpla quām verba: q̄a loqui facile est, p̄stare verò difficile: quantoq; alterum altero difficius est, tanto vtilius atq; p̄stantius. Vnde grauiissimē & prudentissimē Seneca dixit, Eum elige doctōrē, quem magis admireris cū videris quā cūm audieris: cuius videlicet quāuis sit admirabilis eloquentia, mirabilior tamē fit ipsa vita: atq; ita potentius ad virtutēm trahat homines cum videtur, quā cūm quidetur. Talis ergo debet esse vita pastoris: *Hierony.* quam Diu⁹s Hieronymus depinxit his verbis, Ea debet esse cōuersatio & eruditio P̄tificis, vt omnes motus & gressus, & vniuerſa eius opera notabilia sint. Veritatem mente concipiat, & eam toto habitu resonet, & ornatu: vt quicquid agit, quicquid loquitur, doctrina sit populorum. Discant igitur (ait quidam) Episcopi ab Abimelech subiectos non tam dictis quam factis ad imitationem incitare. Ille quidem lignorum fasces & faciebat & portabat: ac suis, Quemadmodum, inquit, vidistis me facientem, ita & vos facite. Virtutis enim species pulcherrima est: & quę ipsa per se homines, nō solū ad amorem, sed etā ad imitationē sui trahat. Quēadmodū. *n.* *Gre. nyss.* (vt Greg. Nyſſe, ait) fragrātia aromata suo odore

De officio pastorali.

34

odore circumfusum aērem complentific bo ni viri præsentia proximos iuuat. Hac vero inestimabili virtutum fragrātia totum ad se mundum Apostoli allexerunt, qui verè dice re potuerūt, Christi bonus odor sum⁹ Deo. *1.Corin. 2* Nihil enim in rebus humanis virtute aut fragrātius aut suauius: si quis sensum habeat ad eiusmodi suauitatem percipiendam. Sic plane fragrauit Apolotolus Paulus, qui de se ipso ita dicit. De cætero fratres, quæcūq; sūt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quęcunq; sancta, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate: quę & didicistis, & acceperistis, & audistis, & vidistis in me. Vides ergo illum nō modo verbo, sed multo magis exēplo, non aures tantum, sed oculos etiā intue tiū, virtutū suarum spléodore docuisse? Hoc est aut̄ quod pastoribus Dñs potissimum cōmendauit dices, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. Ea enim sanctitate atq; firmitudine animi pollere debet Episcopus, vt etiam cūm laudabiliter operatur, ne claudari appetat, neq; timeat: neq; inanis gloriæ periculum ita ve reatur, vt à publicis virtutum officijs abstineat. Deniq; ita operari debet quemadmodū. *D. Greg.* Greg. præscribit dices, Sic sit opus in pu

In publico, quatenus intentio maneat in obscuro culto: ut & de bono opere proximis praebamus exemplum, & tamen per intentionem (qua soli Deo placere querimus) semper optemus secretum. ¶ Habet autem haec dendici ratio vim quandam admirabilem ad animos hominum studijs virtutum inflammados. Deuotus enim miles (vt Bern. ait) non sentit sua, cum benigni ducis contuerter vulnera. Propter quod strenuissimus ille dux Iulius Cæsar (vt Cicero autor est) nunquam militibus dixisse fertur, ite illuc, sed venite huc. Participatus enim cum duce labor, persuadetur militibus minor. Hinc D. Cyprianus Cornelium Pontificem laudat, quod exemplo suo populum sibi subiectum ad fiducię confessionem incitauerit. Dum præcedis (inquit) ad gloriam, multos feceris gloriarum comites: & confessorem populum suase ris fieri, dum primus paratus es pro omnibus confiteri. Denique tantum valet optimi principis exemplum, ut historiæ proditum sit, nobilem quandam ciuitatem in Phrigia, quae publicè & magno ciuium consensu Christi fidem profitebatur, cum tempore Diocletiani nulla ratione abduci potuerit ut cōmētios Deos adoraret, obfessa ab impiorum exercitu, vniuersa sine ullo fexus aut ætatis discrimi-

Bernard.

Cypria. in Epist. ad Cornelii. dei confessionem incitauerit. Dum præcedis (inquit) ad gloriam, multos feceris gloriarum comites: & confessorem populum suase ris fieri, dum primus paratus es pro omnibus confiteri. Denique tantum valet optimi principis exemplum, ut historiæ proditum sit, nobilem quandam ciuitatem in Phrigia, quae publicè & magno ciuium consensu Christi fidem profitebatur, cum tempore Diocletiani nulla ratione abduci potuerit ut cōmētios Deos adoraret, obfessa ab impiorum exercitu, vniuersa sine ullo fexus aut ætatis discrimi-

¶ Crimine incenditur: tanta impiorum crudelitate, ut nullus omnino ciuis huius urbis calamitati superfuerit. Cuius beati numero siq; martyrij autor & dux extitit pietate & religione, magnitudineq; animi clarus Adactus Italus natione. Huius enim in confessione Christi constantiam omnis populus sequutus est: eoq; duce clarissimi martyrij palam adeptus. Quid quælo hic nuda verba sine huius tam magnifice virtutis exemplo potuissent? Videtis ergo Patres quanto maiorem vim ad persuadendum habeant exempla quam verba? ¶ Ceterum quemadmodū bonorum nos pastorum exempla tam potenter ad virtutem alliciunt, ita contra malorum, longè potentius ad malum trahunt: natura enim nostra (vbi per peccatum lapsa est) ad vitia quam ad virtutes proclivior existit. Nihil enim (ait quidam) tam facile difficimus quam turpitudinem: & nihil tam difficile dedicimus. Ideoq; (vt Greg. ait) nemmo in Ecclesia magis nocet, quam qui peruerse viuēs, nomē aut gradum sanctitatis tenet. Hinc Aug. Omnis qui male viuit in cōspectu eorum quibus præpositus est, quantū in ipso est occidit: & forte qui imitatur, moritur, qui non imitatur, viuit: tamen quantū ad illum pertinet, ambos occidit. M. etiam Tullius

Greg. in Past.

Aug. lib. de Pasto.

Tullius

Concio

Tullius eadem de principi seculari dicit: que ad Ecclesiæ principes non minus pertinent: Nec solum (inquit) vitia concipiunt ipsi principes, sed ea infundunt in ciuitatem: neque ob sunt quod solum ipsi corrupti sunt, sed etiam quod corrupti plusque exemplo quam peccato nocent. Ecce quo iure teneatur Episcopus non modo verbis, sed etiam ex eius cōmissam sibi plebe erudire; & ab omni maleficio abstinere, ne tot animarū reus apud Deum sit, quot ex exemplo suo traxerit in ruinam.

VIII.

Visitatio Episcopi. SEQUITVR deinde aliud non minus necessarium visitationis officium: quod multis nominibus Pastoribus conuenit. Convenit enim eis primum, quatenus predicatores & magistri Ecclesiæ sunt. Predicatores enim in facio eloquio modo per nubes, modo per fluuios, modo per quadrigas & scaera illa animalia quae in spu vidit Ezechiel, designantur. Si ergo nubes sunt, debet utique peruolare terras, quocunq; eas voluntas gubernantis circumduixerit. Si fluuij ab Ecclesiæ paradyso pluentes, debent igitur varias terrarum oras salutaribus vndis irrigare, vt fructu referat æternæ vitae: aliud quidem trigesimū, aliud sexagesimū, & aliud cētesimū. Si vero animalia sunt, rhabda Euangelijs trahentia, non

De officiis pastorali.

36

ta, non ergo uno in loco cōsistere sed terram omnē circuire, & cœlestes quas ferunt opes omnibus exhibere debet. Id est cetera eis conuenit quatenus pastores sunt: quibus precipitatur ut diligenter agnoscat vultum pecoris sui, suosque greges consideret ut videlicet earum morsibus, periculis, pabula, custodes, & cetera que illis necessaria sunt, diligenter prouideat. Nec ad hoc sufficit quæcumque cōfusa & veluti perfunctoria, atque per manus aliorum tradita cognitio. Ait n. ipse Saluator, Bonus pastor prias oves vocat nominatim: per quod, non obsecratur sed distincta & aperta cognitione volunt significare. Adeo n. animabus pascendis, curādis, dirigēdis, & ad æternæ satietatis pabula deducendis intētus esse debet, ut nihil sit quod modo ad hanc prouinciam pertineat, quod illi non sit in cōspectu, & velut in numerato positiū. Ita n. intendere debet omnibus, quasi singulis, & ita singulis, quasi omnibus. Id est etiam munus conuenit ei, qua ratione vices Dei gerit in terra. Si n. restet à Sapientia quodammodo est, regem animatum esse imaginem Dei: quid de Ego dici par est, qui se paterne illius numeris officiū atque personam in terris sustinet? Quomodo vero se Dominus ipse cum gregibus suis gerat, per Ezechielē nobis aperte in sinuauit dices, Ecce ego ipse requiram oves meas,

Ioannis.
10.

Eze. 34.

meas, & visitabo eas: sicut visitat pastor gre-
gem suum in die quando fuerit in medio o-
uium suarum dissipatarum. Quod perierat,
requiram, & quod abiectum fuerat reducā,
& quod confractum fuerat alligabo, & quod
infirmum fuerat consolidabo, & quod pin-
gue & forte custodiam, & pascam illas in iu-
dicio: hoc est, magna æquitate atq; pruden-
tia quidquid illis expedierit curabo. Quæ
omnia pietatis officia à summo illo semp-
ternoq; pastore christo inuisibiliter præsti-
ta, sancti præsules dum Ecclesiæ sibi credi-
tas sancte & accurate visitant, prouidenti-
sime exequuntur. Grex nanq; vniuersus in-
uisitur, illius mores exquiruntur, basilice re-
parantur, dissidia componuntur, concubina-
rij castigantur, ludi legibus prohibiti profili-
gantur, boni viri fountur, mali corripiuntur,
inopes subleuantur, vitia publica elimisan-
tur, & morbidæ oues (ne contagio suo cæte-
ras inficiant) à reliquo grege separantur. Hæc
omnia quibus beneficia præstat boni pasto-
ris visitatio. Pastores vero officij huius im-
memores, grauiter Dñs apud Zachariam his
verbis increpat. Sume tibi vasa pastoris stul-
ti: quia ecce ego suscitabo pastore in terra,
qui derelicta non visitabit, dispersum non
quæreret, contritum non sanabit, & id quod

Stat non

Stat non enutriet: carnes tantum pingium
comeder, & vngulas eorum diuidet. O pa-
stor & ydolum derelinquēs gregē. Gladius
super humerum eius, & super oculum dex-
trum eius: quia nimirum & virtus operandi,
& lumen intelligēdi ab eo tolletur: vt omni-
bus bene operandi præsidijs destitutus, in o-
mnia malorum præcipitia ruat. Hunc pa-
storem à Propheta hoc in loco descriptum
interpretes Antichristum esse cōmentātur.
Quod si ita est, diligentissimè sane pastori-
bus prouidēendum: ne in tantum dedecus in-
currant, vt tā terri atq; detestādi pastoris no-
mine iure notari possint. Neq; vero satis est
si vicaria ministrorum suorum opera (dum
rectè valent) vtantur, cūm ipsi met præci-
piatur vt non segniter, sed diligenter agno-
scant vultū pecoris sui, & proprias oues vo-
cent nominatim. ¶ Multa præterea passim
in visitationibus sese offerunt, quæ non cu-
iuslibet ministri, sed ipsius Epilcopi autori-
atem, dignitatem, potestatem, atq; opes in-
teriorum requirunt: quæ quoniam solitis ma-
iora sunt, maiori etiam autoritate tractan-
da & componenda sunt. Quibus nullo mo-
do deesse is potest, qui eam autoritatē quā
cum ex officio, tū etiam ex redditib⁹ habet,
ab Ecclesia ideo accepit, vt in eis uirtutatē

Cōcio

ēōmodumq; refundat. q; Antiquum deniq;
Prouerbiū est, hæri oculo equū crassum ma-
ximè atq; pinguem reddi : & quod optimus
sumus sint vestigia dñi: quæ quidem sentētia
facile indicat, quātū vtilitatis ouibus ex hoc
pastorali munere & prouidētia peruenturū
sit. Si n. nihil magis impinguat equū, quam
oculus & præsentia domini: nihil etiā magis
impinguabit oves , quā oculus & præsentia
veri & legitimipastoris. Rectissimè. n. scriptū
est, Rex qui sedet in solio iudicij, dissipat o-
mne malū intuitu suo, hoc est, magestate &
fulgore præsentiae suæ. Quemadmodū enim
matutinus lucis splendor nocturnas tene-
bras fugat: ita sancti pontificis præsentia ve-
lut spiritualis quidam Sol, tenebras flagito-
rum & perditorum hominū virtutis suæ
fulgore depellit.

IX.

Seueritas & censura Episcopalis P O S T visitandi munus proximū erat
vt de ministrorum delectu habendo , iusti-
tiaq; in distributione beneficiorum seruan-
da, diceremus: quæ sane cura & diligentia ad
Ecclesiam sanctè augusteq; gerendam, illi-
usq; integritatem & splendorem tuendū, est
in primis necessaria. Sed quoniam de ea fa-
tis supra dictum est (cum de præstantia ac
dignitate ministrorum eligendorum, dispe-
nuimus,

De officio pastorali.

38
fūimus) ad aliam iustitie partem, quæ in fla-
gitiorum punitione sita est , Episcoposq;
quam maximè decet , gradum faciamus.

Hoc enim vel maximè ad eos pertinet: vt
partim publicè , partim secretè: partim ad-
monitionibus, partim etiā legitimis pœnisi-
tia & clericorum & laicorum insectentur.

Alioqui timendum illud est quod Diuus
Gregorius comminatur dicēs , Qui proxi-
mi mala respiciunt, & tamen silentio lingua
premunt, quasi conspectis vulneribus, vñsum
medicaminis subtrahunt: & eò mortis au-
tores sunt , quò minus quem poterant cu-
rare, nolunt. Idem etiam in Epistola qua-
dā, Qui non corrigit , resecanda cōmittit: &
facientis culpam habet , qui quod potest

corrigerē , negligit emendare . Quæ verò
sit huius correptionis vtilitas , ab eodem
Gregorio explicatur his verbis, Dum vñus *Idem. in*
corripitur, plurimi emendantur: & melius *Regis.*
est vt propter multorum salutem vñus cō-
demnetur , quā vt per vnius impunitatem
multi periclitentur. Recte enim Cicero, In
corpore , inquit, si quid eiusmodi est quod
reliquo corpori noceat, vri ac secari pati-
mū, vt membrorū aliquod potius quām to-
tū corp⁹ intereat: sic in Reip. corpore vt totū
saluū sit, quidquid pestiferū est amputetur.

Gregorius in Pastor.

Idem. in Regis.

Cicero.

Concio

¶ A quo tamen officio quosdā crudelis quē
dam miseratio, quosdam vero aut maledico-
rum aut potentium metus reuocat. Ait. n.

Hierony. Hiero. super illud *Esaï*. Vos enim depasti
in Esaï.

Gregor.

Chrys.

Hiero. super illud *Esaï*. Reor hoc fuisse inter ienes
& principes veteris populi, quod inter præ-
biteros & Episcopos nostri temporis. No-
stros ergo principes cum pauperes delinqui-
entes publicè arguant & confundāt, diuitibus
peiora peccantibus, nec nutum quidem fa-
ciunt. Cōtra quos inclamat D. Greg. dicēs,
Si ab increpatione idcirco reticemus, quia
contra nos derisoris odia insurgere formida-
mus, non iam Dei lucra, sed nostra quaeri-
mus. ¶ Contra illos vero qui crudeli misera-
tione abutentes, impunita mala relinquunt,

ita Chrys. a. t. Iustitia sine misericordia, non
est iustitia sed crudelitas: misericordia vero
sine iustitia, non est misericordia sed fatuitas.
Alterum ergo alteri miscendum est: & facie
dū quoddam ex vtroq; temperamentū: vt
& iustitia sit clemēs, & misericordia non re-
missa: id quod in ipsa consecratione Episco-
pis iniungitur, cūm ibidem præcipitur, vt
in tranquillitate censuram & equitatis non de-
serant. Quæ duo munera D. Grego. ita par-
titur, vt in pœnis quidem severitas, in ver-
bis vero lenitas retineatur. Ait enim lingua
quidem

De officio pastorali.

39

quidem esse debere blandam, manum verō
feueram: quo fit vt hac ratione vinum pari-
ter et olei tauciati vulneribus infundatur:
Id quod plenissimè a D. Bernardo seruatū
fuisse, declarat illa eius verba dicentis, Quā Bernard.
cum ego compatiar, & si quid solatij posse *sup Qyi*
impendere, quām libenter id facerem, nouit habitat.
ille quem nihil latet. Verum si de pœnarum
diminutione solatium præbère voluero, cru-
delis & immisericors ero: quātum enim sub-
traham de pœna, tantum de corona fura-
bor: tantum defraudabo fructus, quātum de
semēte subtraxero: siquidē modica seminis
detractio, non modicū est messis detrimētū.

X:

CÆTERVM si ita in Episcopo iusti *Eleemosy-*
nia fulgere debet, multo ergo magis miseri-
cordia, & q; ab ea procedit eleemosyna: quæ *mi-*
sericordia int̄ laudes Dei prima est, ita etiā esse
debet inter eius qui personam Dei gerit in
terra. Neq;. n. ideo solum oleo perungūtur
Episcopi cum consecrantur, vt ad lucendū
accensos, & ad palestram præparatos se esse
intelligant: sed illa etiam fortasse de causa;
vt misericordiæ & lenitatis (quæ pontificū
dignitatē maximē decet, & olei nomine in
diuinis literis s̄pius designatur) admonean-
tur. Quæ quidem virtus in Apostolis mirū
in me.

F 3

Concio

in modum semper enituit: qui simul & animarum & corporum pastores, pauperumque patres esse voluerunt. Inter quos Apostolus

Cor. 10. Paulus, qui sacramentorum etiam ministeria alijs comitiebat, ut ipse totum sese in ministerium verbi tradiceret, ab hoc tamen beneficentiae ministerio non abstinuit: sed seipsum cum sociis diligentissimum operarium prebuit: ut collectas vndeque, a fratribus eleemosynas, perduceret in Hierusalem. Quid autem est quod populi gratiam & charitatem pastori magis conciliare possit, quam liberalis beneficiorum & eleemosynarum largitio? Id adeo verum est, ut nec euangelizandi officium, nec exempla virtutum, nec ipsa etiam operatione miraculorum, ita amabilem & commendabilem Episcopum faciat, ut eleemosynarum liberalitas. Quod aperte ex ipsis Domini verbis colligimus, ad Iudeos post concilium illud celeberrimum (in quo tot hominum millia quinq; panibus satiata sunt) dicentis, Amen dico vobis quæreritis me, non quia visitatis signa: sed quia comedistis de panibus. Quid quæso vel mirabilius, vel magnificens, vel maiori honore dignius, quam signa illa ingentia quæ filius Dei edebat in mundo? At natura humana tanto se ipsam amore complectitur, suisque cōmoditatibus usque, adeo intenta

Ioa. 6.

De officio pastorali.

40

renita & infixa est, ut omnibus signis, portentisq; miraculis suas rationes anteferat: maioriq; Dominū benevolentia & honore prosequatur, quod populorum famem expleuerit, quā quod ingentia miracula ediderit. Hinc vulgata illa Philosophi sententia, Amabile bonum, vnicuique autem proprium. Unde manauit & illa, Qui beneficia inuenit, compedes inuenit: imo & aliquid compedi bus maius. Vincula enim hæc pedes tantum ligant, beneficia vero non modo corpus, sed etiam mentem, animū, atque precordia ipsa nexibus charitatis vincunt. Propter quod Solomon ait, Victoriam & honorem accipiet qui dat munera: animam autem affert accipientium. ¶ Quid, quod liberalitas non solum honorem & benevolentiam, sed virtutis & sanctitatis opinionem parit? Vulgus enim utilitatis suæ studiosus, non alios putat esse bonos, quam beneficos. Quo factum est ut apud Hebreos eadem vox & sanctos significet & beneficos, adeo alterū alteri vicinum esse putatur. Denique, celebatur & illa sententia, Liberalitate teguntur virtus, auaritia nudantur. Sed quid miramur si vulgus beneficētia sanctitatem definiat, cū eadē etiā definiat diuinitatē? Quot. n. hoīes olim in Deos imperiū vulgo retulit, quā beneficii &

Pro. 22.

F 4 salutares

salutares hominibus fuerunt. ¶ Et quidem mihi non postrema hęc causa fuisse videtur, cur tantopere Episcopis eleemosynarū largitio cōmendaretur: quod per eam potissimum & popularium iuorum benevolentia, & probitatis opinionem (sibi maximē necesariam) conciliarent: qua illorum animos & ad obedjendum alacriores, & ad imitādum promptiores, & ad doctrinam percipiēdam paratores redderent. Quam enim Oratores initio dicendi benevolentiam verbis au-
cupari nituntur, hanc Episcopi (qui Eccle-
siae doctores atq; magistri sunt) non verbis
compositis, sed benefactis & eleemosynis si-
bi conciliare debent. Quare quemadmodū
eiusdem artificis est & ferrum igne mollire,
& in quam volueris figuram transformare (al-
terum etim sine altero fieri nequit) ita eius-
dem ministri est, & populum præceptis in-
stituere, & animos eorum beneficijs ad au-
diendum præparare . Neq; n. tantum ignis
vis & efficacia valet ad ferri duritię molliē-
dam , quantum beneficia ad hominum ani-
mos cōmutandos, atq; omni ratione flecten-
dos. ¶ Verum tion hęc sola causa Episcopos
ad misericordiā incitare debet, sed illa etiam
quodd ad hoc potissimum tam amplos ab Ec-
clesia redditus acceperunt, non ut cum prin-
cipibus,

epibüs & potētibus seculi fastu & luxu cer-
tarent, sed vt in opum ac viduarum miserijs
subuenirent, & pauperum patrés essent: ve
potē qui illius personam gerunt, qui pater
appellatur orphanorum, & iudex viduarū.
Quod munus Ecclesia ab Apostolis deriu-
tum fidelissimē retinuit, eo etiam tempore
quo misere à tyrānis exagitata, tenuissimo
patrimonio alebatur. Tempore enim Cyprī
ani (quāuis crudeliſima in christianum no-
men persequitio s̄euiret: quā & ipse Cyprī
anus & Cornelius pontifex maximus, mul-
tiq; ali⁹ glorioſo occubuerent martyrio) Eccle-
sia tamen pauperes atq; viduas nō paruis ſu-
ptibus alebat, vt ex Epistolis eiusdem Cy-
priani facile liquet . Rogatus enim per epि-
stolam, liceret n̄e homini christiano mīnum
agere, vt hac arte viueret: respondit: n̄equa
quam id ad grauitatem & dignitatē christia-
ni nominis conuenire: Quod si is mīnus nō
hētet vnde viueret, transiret ad Ecclesiam
suam: ibidem viectum cum alijs eiusdem mo-
pia cōsortibus accepturus: si modo cibis in-
nocentibus contentus eſſe vellet. Nunc au-
tem cum Ecclesia opibus fidelium non ſibi
ſolum, ſed etiam indigētibus ditior facta ſit,
merito ij conquerebuntur, illud D. Bernar-
obi ciētes, Clamant nudi, clamant famelici,
conque-

Concio

conqueruntur & dicunt, Dicite pontifices, in sacro quid facit aurum? Nunquid à sacro expellit frigus aut famem? Nostrū est quicquid expenditis: à nobis extrahitur crudeliter, quod cōsumitis inaniter. Et per eūdem Berna. in Epistola. Bernar. ad quandam Canonicum, Conce ditur tibi si altari seruias, ut de altario viuas, non tamen quod emas frēna deargētata, gressa, variaq; pellicea: Quicquid ergo præter necessarium victimum & vestitum de altario retines, tuum non est: rapina est, sacrilegiū est. Quibus verbis quid acerius dici potuit?

16. q. 1. S; Hieronymus his verbis, cupis. Præter victimum & vestitum, & manifestas necessitates, nihil cuiquam tribuas, ne filio Hiero. in Bay. rum panes canes comedant. Idem etiam super illud Iffaiæ, Rapina pauperum in domo velstra, ita sit, Rapina pauperum in domibus sacerdotum qui Ecclesiæ opes sibi thesaurizant, & in delitijs abutuntur, quæ ad sustentationem pauperum datur: & sibi reseruāt, vel propinquis distribuunt: & aliorum inopiam suas vel suorum diuitias faciunt. His etiā addo Apostolorū Canonem hac ipsa de re ita statuētem.

12. q. 2. c. Qnisquis. negotiorum ecclesiasticorum curam habeat Episcopus, & ea velut Deo contemplante dispenset, nece

licet

De officio pastorali.

42

Beat ex ijs aliquid omnino contingere, aut parentibus proprijs quæ Dei sunt condonare: quod si pauperes sint, tanquam pauperibus subministret: ne eorum occasione Ecclesiæ depræsentur. Diuus etiam Augu. in Serm. quodam ita ait, Memento quod pauperem vitam sacerdos gerere debet: & ideo si superbam habet, si magno gaudet be neficio, præter victimum & vestitum pauperibus dare non differat. Sed quid mirum est si hoc alijs consulat Augustinus, quando ipse hac tanta liberalitate non contetus, non modo sibi subtrahebat, quod pauperibus erogaret, sed etiam quando nihil supererat quod distrahere posset, ipsa quoq; vasa dominica ab altaris ministerio sublata, conflari iubebat, & dari: mallēsaltibus ornatum, quam pauperibus alimenta deesse. Vsq; adeō enim ad Episcopum pertinere credebat pauperes alere, vt quando non poterat suis, eos etiam Ecclesiæ opibus in periculo & fame sustentaret. Quid vero Diuum Ambrosium cōmemorem, qui non solum vasa dominica vt captiuos redimebat, conflauit, sed proper hoc etiam opus libentissime inuidiam & calumniam sustinuit: Cuius verba (quoniā pectus referuntur

Augu. in Serm. ad Here.

Epis.

Concio

*Ambro.
lib. 2. de
Officiis.* Episcopi vere christiani) non grauabor hos
in loco ascribere: quæ ad hunc modum ha-
bent. Nos aliquando in inuidiam incidimus
qui confregerint us vasa mystica, vt captiuos
redimeremus, quod Arrianis displiceret pote-
rat: nec tam factum displicere, quam vt esset
quod in nobis reprehenderet. Quis autem
est tam durus, immitis, & ferreus, cui disipli-
ceat quod homo redimitur à morte: scemina
ab impuritatibus barbarorum (quæ graui-
res morte sunt) adolescentulæ, vel pueruli,
vel infantes ab ydolorum contagijs, quibus
mortis metu inquinabantur. Quam causam
& si non sine ratione aliqua gessimus, tamē
ita in populo prosecuti sumus, vt confitere-
mur: multoq; fuisse cōmodius astrueremus,
vt animas Domino, quā aurū seruaremus.
Qui enim sine auro misit Apostolos, & Ec-
clesias etiam sine auro congregauit. Aurum
Ecclesia habet, non vt seruet, sed vt eroget,
& subueniat in necessitatibus. Quid opus cu-
stodire quod nihil adiuuat? An ignoramus
quantum auri atq; argenti de templo Domi-
ni Assyrii sustulerint? Nonnē melius cōflat
sacerdos propter alimoniam pauperū (si
alia subsidia desint) quam sacrilegus conta-
minata asportet hostis? Nonnē dieturus est
Dominus, Cur pauperes tot inopes fame e-
mori?

De officio pastorali.

43

mori? Et certe habebas aurum, vt ministras
ses alimoniam, Cur tot captiuū deducti in cō-
mercium sunt, nec redempti? Cur tot ab ho-
ste occisi sunt? Melius fuerat vt vasa viuen-
tium seruares, quam metallorum. His non
posset respōsum referri. Quid enim diceret?
Timui ne templo Dei ornatus deesset. Re-
sponderet, Aurum sacramenta non querunt:
neq; auro placent, quæ auro non emuntur.
Ornatus lacrimentorum, redemptio capti-
vorum est. Et verē illa sunt vasa pretiosa, quæ
redimunt animas à morte. Ille verus thesaū-
rus est Domini, qui operatur quod sanguis
eius operatus est. Tunc vas dominici san-
guinis agnosco, cum in utroque videro redē-
ptionem: vt calix ab hoste redimat, quos san-
guis à peccato redemit. Quam pulchrum vt
cū agmina captiuorū ab Ecclesia redimū-
tur, dicatur, Hos Christus redemit: Ecce au-
rum quod probari potest: ecce aurum vtile:
ecce aurū Christi, quod à morte liberat: ecce
aurū quo redimitur pudicitia, quo seruatur
castitas. Hos ergo malui vobis liberos trade-
re, quam aurum referuare. Hic numerus ca-
ptiuornm: hic ordo præstantior est, quā spe-
cies poculorum. Huic muneri proficere de-
buit aurum redemptoris, vt redimeret perि-
elitantes. Agnosco infusum auro sanguine
Christi,

Concio

Christi non solum irruitasse, verum etiam diuinæ operationis impressisse virtutem, redemptionis munere. Hactenus cœlestis fistula Ambrosius, cuius pietatē D. Aug. (de quo supra mentionem fecimus) cæteriq; Patres sanctiss. secuti sunt. Quorum exempla satis superq; esse debent, vt hęc virtus omnibus Christi vicarijs quā cōmendatissima sit.

XI.

Parcitas & mode-
stia Ep̄i. V L T I M O tandem loco inter Episco-
porum virtutes collocanda mihi est pulcher
rima parcitatis & modestiæ virtus : quæ
ad ea omnia quæ supra diximus maxime ne-
cessaria est. Si .n. Episcopi patres pauperū
esse perhibentur, si vnde cunq; idoneos ver-
bi Dei prædicatores ad se asſicicere: quos ex-
pensis illi suis (quando ecclesiasticæ non suf-
ficerint) alere debent : si rudes etiam & ini-
peritos sacerdotes & ministros erudire & li-
teris instituere eos expedit, necesse estvt mo-
derata familia ac mensa contenti sint: quate-
nus ex facultatibus eorū supsit, quo omnia
hæc onera sustentare possint. Sic. n. Salua-
tor noster (cū discipulorum pedes abluere
vellet) linteo ita fefe præcinxit, vt extremæ
eius partes superessent, quibus lotos disci-
pulorū pedes abstergeret. Ad quē modum
Ep̄i ita facultatibus suis vt debet, vt semper
excis

De officio pastorali.

44

hæc portio aliqua reliqua fiat, quę pedis
bus Ecclesiæ (idest pauperibus sustentan-
dis) deseruire possit. Opes enim Ecclesię in
manibus boni dispensatoris positæ, subsi-
dia sunt pauperum , alimēta viduarum, ad-
iumenta virtutum, redemptio peccatorum,
stipendia prædicantium, rudimenta simpli-
cium, sustentatio Deo dicatarū virginū, in-
stauratio téplorū, Collegiorū studiorūq; in-
stitutio. Hæc enim omnia opes Ecclesiæ be-
ne collocatae præstare possunt: quæ si in a-
lios vſus effendantur, deerunt Episcopo
pietatis præsidia , & instrumenta virtutum.
¶ Sed quia non pauci sunt qui ab hac opi-
nione dissentiant, cum ad Ecclesię ampliu-
dinem & regendi autoritatem maxime in-
teresse credunt ex amplis redditibus amplas
quoq; domos & familias principum huius
seculi more sustentare: atq; hūcrerū strepitū
ad Episcoporum dignitatem pertinere (à
qua detrahi putant quidquid ab huiusmo-
di apparatu & splendore detrahitur) exami-
nemus quæſo vigilanter, quid in hac tan-
tare sequendum, quidve declinandum sit:
videamusq; diligenter quid ratio, quid auto-
ritas, quid sanctorum patrum exēpla, quid
deniq; sacrorum Conciliorū decretā nobis
insinuēt. Neq; enim in hac grauiſſima cauſa
(quæ

Concio

(quæ totius vitæ pastoralis caput est) sive
quisq; affect⁹, priuataq; cōsilia (quæ variè cor-
rūpiac deprauari possunt) cōlectari debet;
sed Ecclesiæ & sacrorum conciliorū, sancto-
rumq; patrum sententia, atq; decreta ab o-
mnibus (tāquam coelestia quādam oracula)
sequenda sunt: quibus omnis humana ratio
facile concedere, & tanquam vexilla sua sub-
mittere debet. ¶ Et ratio quidem ipsa di-
ctare videtur, vt ex duobus cōmodis quod
maiis sit amplecti debeat, quisquis recte sa-
pere velit. Collocemus ergo ex altera par-
te autoritatem et dignitatem quæ splendo-
re domestici apparatus, & ampliæ familiæ cō-
parari potest: ex altera vero constituamus o-
mnia quæ commemorauimus cōmoda, quæ
ex parcitate & modestia episcopalis familiæ
consequuntur (dum quæ sibi Eps subtrahit,
in hos pietatis & religionis vſus conuertit)
quis non videat quāto posteriora hæc & ma-
jora, & diuiniora, & magis Ecclesiæ necessa-
ria sint, siue salutem ouium corporalē, siue
spūalē spectare velis? Quid tibi tua ista digni-
tas & amplitudo tam magno pretio compa-
rata, conferre poterit, si ijs opibus destitua-
ris, quibus tantas res perficere, tantisq; malis
subuenire possis? Quid tua ista frigida nu-
daq; autoritas, pietate vacua, nullisq; in po-
pulum

De officio pastorali.

45

pulū beneficijs suffulta, per se poterit pre-
stare. Cum enim nulla re magis populariū
& reverentia & benevolentia conciliari pos-
sit quam eleemosynis & largitate beneficio-
rum (vt ante mōstrauimus) quæ magis que-
so populus & diligit, atq; suspiciet, quam eu-
quem patrem agnoscit beneficijs, episcopū
virtutibus, pastorem officio, diuitem bene-
ficencia, potentem subleuatione miserorū
& pene diuinum hominē cōtemptu omnīū
terronorum bonorum? Talem enim virum
homines, non vt hominem sed vt numē ali-
quod suspiciūt & venerantur, quæ Deū vi-
dent esse miseris, Deum afflictis, Deū ege-
tibus, oppressis, & calamitosis. Si enim o-
mne rarū, & mirabile & pretiosum est: quid
hoc tēpore rarius, quām nō abire post aurū,
nec sperare in pecunia thesauris? Hic enim
est quem verē mirantur homines, & de quo
merito querant, Quis est hic, & laudabimus
eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Ani-
mum enim excelsum (inquit Seneca) quid-
quid miramur timētusq; ridentem, & ter-
tēa omnia velut ex alto despicientem, cō-
lectis potentia agitat: sine qua ad tantum fa-
stigium humana virtus peruenire non po-
test. Hoc ergo est quod veram & solidam au-
toritatē & gloriam meretur: non fastus, lu-

G xus,

Concio

xus, & pompa (Amor enim, vt recte sapientia quidam dixit, potentia & metu non confutatur) que in principe seculari fortassis toleranda, in principatu vero ecclesiastico minus ferenda sunt. ¶ Præterea, si episcopus in altissimo perfectionis cardine positus est: ad maioremque virtutum omnium perfectionem quam monachi cuiusvis ordinis etiam Carthusiani, tenentur: quomodo in summa illam Euangelice apostolicæ, virtutem amplitudinem quam profiteruntur, cōuenire potest immodicus fastus, & luxus, totque greges famulatuum adulatiūque seruorum, tot vasorum argentoque, nitentia, tot cibi lautiissimi, tot vina pretiosa, tot peregrina, & transmarina fercula, tatus denique apparatus & pōpa secularis? ¶ Præterea, si Episcopus ipse doctor est & magister Ecclesiæ, qui fideles omnes ad virtutem sobrietatem & paritatem, atque ad terrenorum bonorum & portarum seculi contemptum (quibus in baptismo renuntiarunt) verbo & exemplo exhortari debet: qua quæso, fronte & autoritate hoc ab alijs exigit, quod ipse non præstat? Occurrit enim ei protinus ad Nepotianum ita scribens Hieronymus. Non confundant opera tua sermonem tuum: ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet intra se dicere possit, cur ergo haec que dicas ipse non facis?